
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Советская средняя школа №1» Советского района Республики Крым

(МБОУ «Советская СШ №1»)

ПРИКАЗ

01.04.2025
№ 88

Об утверждении Порядка проведения
тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 544-ФЗ «О
внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации», во исполнение приказов Министерства просвещения Российской Федерации
от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или
муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от
04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 2 сентября 2020 г. № 458», на основании приказа МКУ «Отдел образования
администрации Советского района Республики Крым» от 28.03.2025 № 138 «Об
утверждении Порядка проведения в муниципальном общеобразовательном учреждении
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее
– Тестирование) (Приложение).

2. Утвердить расписание проведения Тестирования: с 20 по 30 число ежемесячно,
начиная с мая 2025 года.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор С.С. Мишина

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sov1.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "СОВЕТСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1" СОВЕТСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 22.01.2025, 08:30
Действителен до: до 17.04.2026, 08:30

Ключ подписи: 00BBFEABC1B35030ED7C935C9118F182E0



Приложение
к приказу МБОУ «Советская СШ №1»
от 01.04.2025 № 88

Порядок
проведения в МБОУ «Советская СШ №1» тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства.

1. Тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения
программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования, иностранных граждан и лиц без гражданства проводится на
основании приказа МКУ «Отдел образования администрации Советского
района Республики Крым» от 28.03.2025 № 138 «Об утверждении Порядка
проведения в муниципальном общеобразовательном учреждении
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»
в МБОУ «Советская СШ №1» (далее ОУ)

2. Тестирование иностранных граждан в ОУ проводится на основании
направления, полученного от учреждения, в которое обратились родители
иностранного гражданина или лица без гражданства или поступающий,
являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства.

3. Родитель (родители) законный (законные) представитель
(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином, или
поступающий, являющийся иностранным гражданином, обращается
(обращаются) лично в ОУ для записи на тестирование не позднее чем через 7
рабочих дней после дня получения направления.

4. Тестирование проводится в период с 20 по 30 числа ежемесячно,
начиная с мая 2025 года.

5. ОУ размещает информацию о датах проведения тестирования,
демонстрационный вариант диагностических материалов для проведения
тестирования, критерии оценивания знания русского языка на своем
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. В ОУ организуется пункт прохождения тестирования (далее – ППТ),
в котором может быть использовано материально-техническое оборудование,
применяемое в пунктах проведения экзаменов при проведении
государственной итоговой аттестации.

7. Тестирование проводится в целях определения у иностранного
гражданина уровня знания русского языка, достаточного для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования (далее – образовательные программы), приведенные в
приложении к Порядку проведения в государственной и муниципальной



общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и
лиц без гражданства, утвержденному приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 04.03.2025 № 170.

8. Устанавливаются следующие уровни знания русского языка:
- достаточный для освоения образовательных программ;
- недостаточный для освоения образовательных программ.
9. Тестирование проводится по годам обучения.
10. Методическое обеспечение проведения тестирования, организация

разработки диагностических материалов для его проведения, критериев
оценивания знания русского языка, а также определение минимального
количества баллов, подтверждающего успешное прохождение такого
тестирования, осуществляются Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки.

11. Тестирование иностранных граждан проводится в устной и
письменной форме, за исключением иностранных граждан, проходящих
тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ в 1 классе, для которых указанное тестирование
проводится в устной форме. При проведении тестирования тестирующее
учреждение вправе использовать компьютерные технологии.

12. Продолжительность проведения тестирования не более 80 минут.
Соотношение устной и письменной части определяется диагностическими
материалами, организация разработки которых осуществляется Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки с учетом знания русского
языка, достаточного для освоения образовательных программ.

13. Тестирование проводится в ППТ, оснащенных средствами
осуществления записи на аудионосители (видеоносители) и воспроизведения
аудиозаписи (видеозаписи).

С помощью средств видеозаписи должна быть зафиксирована вся
процедура тестирования в ППТ.

С помощью средств аудиозаписи должны быть зафиксированы устные
ответы иностранного гражданина.

Для выполнения заданий в устной форме иностранные граждане
распределяются в ППТ таким образом, чтобы не мешать друг другу при
выполнении заданий.

Помещения ППТ должны быть изолированы от помещений, не
использующихся для проведения тестирования. Для каждого иностранного
гражданина должно быть выделено отдельное рабочее место.

14. Для проведения тестирования ОУ создает комиссию по проведению
тестирования.

Комиссия по проведению тестирования в составе председателя и членов
комиссии численностью не менее трех человек формируется из числа
педагогических работников ОУ.



К организационно-техническому обеспечению процедуры проведения
тестирования могут привлекаться технические специалисты, наблюдатели и
вспомогательный персонал.

15. В день проведения тестирования до начала его проведения член
комиссии по проведению тестирования проводит инструктаж иностранных
граждан, а также информирует их о процедуре и форме проведения
тестирования, продолжительности тестирования.

16. При проведении тестирования иностранному гражданину
запрещается:

- пользоваться подсказками работников тестирующего учреждения, а
также иностранных граждан, проходящих тестирование;

- пользоваться средствами связи, фото-, аудио- и видеоаппаратурой,
электронно-вычислительной техникой, справочными материалами,
письменными заметками и иными средствами хранения и передачи
информации, за исключением их использования в целях тестирования.

17. Иностранный гражданин, нарушивший предусмотренные пунктом
16 настоящего Порядка требования, считается не прошедшим тестирование,
результаты тестирования такого иностранного гражданина аннулируются.
Решение об аннулировании результатов тестирования принимается
председателем комиссии по проведению тестирования и вносится в протокол
проведения тестирования.

18. Сведения о результатах тестирования передаются ОУ в
общеобразовательное учреждение, в которую иностранный гражданин подал
заявление о приеме на обучение с использованием ЕПГУ в течение 3 рабочих
дней со дня прохождения тестирования. Указанное общеобразовательное
учреждение информирует родителя (родителей) (законного (законных)
представителя (представителей) ребенка, являющегося иностранным
гражданином, о результатах тестирования.

19. Иностранному гражданину, не прошедшему успешно тестирование,
общеобразовательным учреждением, в которое иностранный гражданин подал
заявление о приеме на обучение, предлагается пройти дополнительное
обучение русскому языку.

20. Иностранный гражданин вправе повторно пройти тестирование в
соответствии с настоящим Порядком, но не ранее чем через 3 месяца со дня
прохождения тестирования, по результатам которого выявлен недостаточный
уровень владения русским языком, согласно расписанию проведения
тестирования.

21. ОУ не предоставляется тот же вариант диагностических материалов
иностранным гражданам, ранее не прошедшим успешно тестирование.

22. Все материалы тестирования, включая письменные работы, аудио
(видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, результаты
тестирования, ведомости и протоколы проведения тестирования, хранятся в
тестирующем учреждении.



23. Учет сведений о результатах прохождения тестирования по
русскому языку обеспечивается общеобразовательными учреждениями и
публикуется на ЕПГУ (при наличии технической возможности).


